Prefeitura ?Aunicipa[ de (Juzofânáia
"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2021

lº·ATUALIZAÇÃO

Aos 1 O dias do mês de dezembro de 2021 reuniram-se na Prefeitura Munic ipa l de Guzolândia-S P, situada na
Avenida Paschoal G uzzo, nº 1.065, Bairro Centro, tendo como Pregoe iro o Senhor Luiz Umberto Maschio.
de acordo com a Portaria nº 065/2021 , e de outro lado as empresas a seguir descrita s e qualificadas, 110s
termos da Lei 10.520/02, pelo Decreto Municipal nº 1.490, de 16 de abril de 2010 e Lei n" 8.666/93 e suas
posteriores alterações, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classi ficação das propostas
apresentadas no Pregão Presencial para (RP) nº 022/2021 , cujo o resultado do procedimento licitatório fo i
homologado pelo Prefeito Municipal de Guzolândia, Senhor Márcio Luís Crdoso, RESOLV E regist rar os
preços para eventua is aquisições de medicamentos de uso da UBS de forma parcelada, nas quantidades,
te rmos e cond ições descritas no Anexo Ili do Edita l, que passa a fazer parte desta. tendo sido. os referidos
preços, oferecidos pclas e mpresas cuja propostas foram classi ficadas c m 1 ° lugar no certame.: ac.: ima
numerado .

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

FORNECEDOR: Pró-Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli-ME

,----,------,---,-------------- - - ----,,---- --.- --- -----
11. Qt. Un. Descrição Marca Vr Unit. Vr Total

O l 1.080 ill2
c---t

29 72 ª1!

Acetato de betametasona + fosfato clissódico de União
b 3 -1. 1 3 / l · · /1 I Q , . 6.85 7.398,00 etametasona m1;1 m + .1]1_1,g~ m_1~11J~--c_1_n ___ +--~-u_11_n_1c_a_-+----- ~-
Bromidrato de fe noterol 5mg/ml, solução
- 1 1 lipo labor 4. 75 342 .00 1nalúve , com 20ml

39 1.350 ao
4 1 2 .700 ao

·---- ·---1
Ceítriaxona 1 g IV J\ BL 7,6Q___ ~ l_Q]~ü.00_j
Ccfalotinalginj. ABL 6,62 17.874 .. 00 ,

Cetoprofeno I 00mg, frasco/ampo la IV uso União
4

.4
3 1

~-_
96

i~o~J-·1
intravenoso Q uími ca

- -- ----t---t-----·-----------------j---"----- ----- - - - t---- --- --·
C loridrato de tetracaí na 1 % cloridrato de '
lenilcfrina O, 1 % . sol ução oftálm ica estéril J\ llcrgan 9.05 1 81.--15 1

ampola c/ 10ml (col írio anestésico) f
------- -+- ---,f------L.----- ---'-------~'--------+--------t,--~- -- ----

Dim en idrato+v itamina b6 50mg/ml+ 50mg/ ml, União
1
,
60 432

_
00

1

c/1 mi Q u ímica
1-----f-----+----l------- --- - --- ----- - t---~---+-----+-- -----

União Etilefrina l Omg/rnl , ampola com 1 mi
Química --,------,---~ -~---t----- -+-----

69 90 ao Penitoi na sódica 50mg/m l, so lução inj. c/ 51111 Cristál ia 4,00 360.00
--+--_:__--t--_.....a.....-jf---..:........-..::._:___:..:.c....:......:.....--'-!.._ -'-----'----...,__ _ ___ +-- ----+--'-----,-------,

,_J. 5 __2Q_ _ __illl__ _1_~i_to_1_n_c_n_ad_i_o_n_a,~a_m~po __ la_c_o_n_l _l_m_l~, _in~j_et_á_v_e_l _ _ r-_C_1_·i_st_á_l i_a_ -i--_l_,_50 __ t-_ l _3_5 ,00 _ i
Fosfato dissódico de dexametasona 2mg/ml, inj .

2.250 ª1! c/1 mi

45 2.700 ª1!

53 09 fr

63 270 ª12

67 90 ª1!

79

1,50 135.00

Hypofarma 2.20 4.950~-(~ J-- ,,

,--2.l_ __ __ 540 ao Gl icose 25%, solução inj . c/10ml Samtec 0,43 232,20 ,
93 360 ao (31uconato de cálc io solução inj. c/l 0ml Isofarma 7 lü 756 00 1 l-- --lf-----+-- -1---------~--~ - - --- --+--- ----~--·~-- , .. 1
95 180 an 1-laloperidol decanoato 70,52mg/ml Cristália 9,55 1.7 !J:QQ_

1
-22.__ 720 --1!.ll__ - ~ ~t~toclopramida 10mg/2ml lsofarma 0,5 1 __ ~-61 ,20 _

1

101 135 . f· Ok:o de girassol , vitamina/\, Vitam in a E, ácido
--~-,_._ ___ I _! linolcico, lec itina e ácidos graxos, com 200ml r 105 1 __ 540 _ (in _,... Pro mctazina 25 mg/ml, inj. com 2m l

l1 2[[j_40 J~ _ ~ \_'_i~~~J1i na ~.9-~lcx__(_)__!?_i~1 jetável 2m-l _-- ------

1
N utriex 3.60 ,(86.00 1

1

--- -· 1

Sanval 4.55 2.457,00 j

11ypofarn~ __ J,20 __ . _1 n.s.oo _,

Total Geral ______ __________ _ R$ 61.484,85

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065- FONE (0xx17) 3637-8700 - FA 637-1
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolan

Prefeitura ?rtunicipa{ de Çuzo{ândia
"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ES'J'i\DO DE SÃO PAUI,O

FORNECEDOR: Cirúrgica Olímpio Eireli Ltda

HJ.·
-

Qb Un. Descrição Marca Vr Unit. ..
3.150 ~~ua para inj eção, com l 0ml Samtcc o.,,,

I 11 ª11 , .J.)

27 72 fr
Brometo de ipratropio so lução para inalação

Hipolabor 0,78
c/20ml

11 1.980 13romoprida 10mg, ampola com 2ml
Wasser

1,20 ª1! Farma ---37 1.350 ª1! Ceftriaxona l g IM Eurofanna 10,76

83 2.250 ª1! Frutose 5% associações, injetáve l, com I 0ml Cristália 4 ,98

107 1.620 bs So lução clo reto de sódio 0,9% com 250ml JP 2,79

109 2.700 bs Solução cloreto de sódio 0,9% com 500ml fresenius 3,21

Total Geral R$ 42.389 46

FORNECEDOR: Comercial Cirúrgica Rioclarensc Ltda

It. .Qt Un. Descrição Marca Yr Unit.
~ -

2 1 270 ª1! .__ J\ mpici lina 500mg, injetáve l Teu to 3,00

59 ! 3.150 ª1! Diclofenaco de sódio 75 mg/3 ml, injetável farmacc 0,90

115 1 720 fr
Succinato sódico de hidrocortisona 500mg,

Teuto 5,0 l
1 injetável

Total Geral R$ 7.252 20

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

Yr Total

1.039.50

56, 16
·---

2.376.00

14.526,00

11.205.00
-

4.5 19.80

8.667,00

Vr Total

8 10.00
-

2.835.00

3.607,20

2 .1. J\ presente Ata de Registro de Preços terá a validade até 23 de junho de 2022, qua ndo será encerrado
mesmo que exi sta saldo.
2.2. Durante o prazo de val idade desta Ata de Registro de Preços, o Munic ípio de Guzo lândia não será
obrigado a adquirir os medicamentos de uso da UBS referido na C láusula Prime ira exclusivamente pe lo
Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem
que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às em presas detentoras, ou, cancelar a Ata, na
ocorrência de algum a das h ipóteses lega lmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso. o
contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
3. 1. A Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada por qua lq uer órgão ou entidade da Admini stração
municipal que não tenha pa11icipado do ce11ame lic itatório, mediante prév ia consul ta ao Órgão Gerenc iador,
desde que devidamente comprovada à vantagem.
3.2. Os Órgãos e entidades da Administração municipal, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de
Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os
possíve is fo rnecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classi íicação .
3.3. Caberá ao fornecedor benefic iário da Ata de Registro de Preços, observadas as cond ições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do forneci mento, quando os quantitat ivos forem superiores aos
previstos em Ata, desde que este fornec imento não prejudique as obrigações anteri ormente assumidas.
3.4. A Prefeitura Municipal de Guzolândia, órgão gerenciador do SRP será responsáve l pelos atos de
controle e administração Ja Ata de Registro de Preços decorrentes desta lic itação e indicará, sempre que
so lic itado pelos órgãos usuários, respeitada a ordem de registro e os quant itativos a serem adquiridos. os
fornecedores para os quai s serão emit idos os pedidos.

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065- FONE (0xx17) 3637-8700- FAX 3637-114 - CEP:15355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.11 2/0001 -24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

Prefeitura 9vlunicipa[ de Çuzo[âncíia
"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho ''

ESTADO DE SÃO PAULO

3 .5. O preço ofertado pe las empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços é o especificado nos
Anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial (RP) nº 022/2021.
3 .6. Para cada materíal de que trata esta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e cond ições
constantes do Edital do Pregão Presencial (RP) nº 022/2021, que a precedeu e integra o presente
in strumento de com promisso.
3 . 7. O preço uni tário a ser pago por produto será o constante da proposta apresentada, no Pregão Presencial
(RP) nº 022/2021, pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

CLÁUSULA QUARTA- DO LOCAL E PRAZO DE I~NTREGA
4.1. A v igência dos futuros contratos estará adstrita ao tempo necessário à entrega, ao pagamento do objeto
licitado e a vigência do crédito orçamentário .
4 .2. A entrega dos produtos será real izado pelo fornecedor no Departamento de Saúde, conforme so lic itado
pe lo Departamento de Saúde do Município.
4.3. O objeto licitado deverá ser entregue de forma parcelada, no prazo de até 15 (quinze) dias após a
solicitação do Departamento de Saúde do Município, durante o prazo de vigência contratua l.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS E CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO
5.1. A contratação das licitantes vencedoras do presente Pregão será representada pela expedição do
Contrato, da qual constará, no mínimo, identificação da licitação. especificações resumi das do produto
licitado, quantitativo, preço unitário e total, fornecedor, local e prazo para entrega dos produtos.
5.2. Convocação para assinatura do Contrato:
5.2 .1 . Concluído o processo licitatório, homo logado o seu resultado e adjudicado o objeto às respectivas
concorrentes vencedoras, estas serão convocadas para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data da
convocação, assinar o Contrato.
5.3. Ao assinar o contrato de fornecimento, a empresa obriga-se a vender os bens registrados. conrorme
especificações e condições contidas no edital , em seus anexos e também na proposta apresentada.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO
6.1. Os pagamentos devidos aos Contratados serão efetuados em até 15 (quinze) dias. após a emissão de
Notas Fiscais, devidamente conferidas com a Autorização de Entrega, isto é. após a efet iva entrega do
produto solic itado, de acordo com os recursos repassados pela União. Estado e Município (próprio) e de
acordo com a disponibilidade financeira.
6.2. Os pagamentos serão efetuados através de TED - Transferência Eletrônica Disponível na conta
específica das empresas vencedoras (pessoa jurídica) desta licitação, para isso, as licitantes deverão
informar a conta bancária de t itularidade da licitane de preferência do Banco do Brasil S.A. ou Caixa
Econômica Federal.
6.3 . A veracidade dos dados bancários descritos na proposta é de responsabi lidade exc lusiva das li ci tantes.
ficando o M unicípio eximida de quai squer erros ou fa lhas nas in formações fornecidas pelas li citantes cm
suas propostas.

6.4. Não será admitida em hipótese alguma a emissão de boleto bancário.
6.5. Eventual aquis ição onerará verba própria, União e Estado, constante no orçamento vigente, desde que
existam recursos disponíveis.

6.6. Os pagamentos obedecerão as respectivas Ordem Cronológica, estabelecida no artigo 5° da l ,c i de
Licitações e Contratos nº 8.666/93 e suas a lterações.
6. 7. Nas Notas Fisca is emitidas, deverá constar o nº deste Processo obrigatoriamente.
6.8. Todas as despesas com mão-de-obra, materiais, equipamentos, máqu inas. transportes e traslaclos.
estadias, diárias, gratificações, seguro de pessoa l, seguros cm geral , outras de natureza traba lhista.
previdenciária e fi scal e, a inda outras ine rentes aos serv iços contratados, são de responsabi lidade exc lus iva
da Contratada.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO
7. 1. A entrega do objeto só estará caracterizada mediante so licitação do pedido do bem.
7.2. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durant a vigê eia desta Ata, mesmo
que a entrega de les decorrente estiver prevista para data posterior à do seu venc n e
7.3. Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal/ Fatura co· 1~cente / / / V

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065- FONE (0xx17) 3637-8700- FAX 3637-114 - CEP: 5355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br

<Prefeitura ?dunic~pa{ de Çuzo[âncíia
"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

CLÁUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES
8. 1. As sanções e penalidades que poderão ser aplicadas à Licitante/Contratada são as previstas na Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Federal nº 8.666, de 2 1 de j un ho de 1993, neste Prcgâo e
no Contrato.
8.2. Penalidades que poderão ser cominadas às licitantes:
8.2.1. Multa, que será deduzida dos respectivos créditos, ou cobrados adm inistrativamente ou judicialmente,
correspondente a:

8.2.1 .1. l % (um por cento) do valor da proposta por dia que exceder ao prazo para entrega do objeto;
8.2.1.2. 2% (doi s por cento) do valor da proposta, pela rescisão sem justo motivo, por parte da proponente
vencedora;

8.2. 1.3 . O montante de multas apl icadas à Contratada não poderá ultrapassar a 20% (v inte por cento) do
valor global do Contrato. Caso aconteça, o Município terá o direito de rescindir o Contrato mediante
notificação;

8.2.1.4. O valor das multas será recolhido aos cofres Municipais, dentre de 03 (três) dias LJteis da data do
trans ito em julgado do processo administrativo, mediante guia de recolhimento ofü;ial.
8.3. Suspensão, de acordo com o art igo 7º, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de ju lho de 2002, a lic itante e/ou
Contratada. sem píeju ízo das demais cominações legais e contratuais, ficará im pedido de licitar e contrata r
com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e suspenso do Munic íp io de Guzo lând ia, pelo prazo de
até 05 (cinco) anos, na hipótese de:

8.3 .1 . Recusar-se a retirar a Autorização de Entrega o u assinar o contrato, quando convocado dentro do prazo
de val idade da proposta;

8.3.2. Deixar de apresentar os documentos discriminados no Edital , tendo declarado que cumpria os
requ isitos de habil itação;

8 .3 .3. Apresentar documentação falsa parn participar no certame, conforme registrado cm ata. ou
demon strado em procedimento administrativo, mesmo que posterior ao encerramento do certame ;
8.3 .4. Retardar a execução do ce11ame por conduta reprovável da licitante, registrada em ata;
8.3.5. Não manter a proposta após a homo logação;
8.3 .6. Desistir de lance verbal realizado na fase de competição;
8.3 .7. Comportar-se de modo inid ôneo durante a realização do certame, registrado cm ata ;
8.3 .8. Cometer fraude fisca l demonstrada durante ou após a realização do ce1tame;
8.3.9. Fraudar a execução do contrato;
8.3 . 1 O. Descumprir as obrigações decorrentes do contrato.

8.4. Na ap licação das penalidades previstas neste Edital, a Adm in istração considerará, motivadamcnte, a
gravidade da falta. seus efeitos, bem como os antecedentes da lic ita nte ou Contratada, graduando-as e
podendo deixar de aplicá-l as, se admit idas as justificativas da licitante ou Contra tada. nos termos do que
dispõe o artigo 87, caput, da Le i nº 8.666/93.
8.5. As penalidades aplicadas serão registradas no cadastro da licitante/Contratada.
8.6. Nenhum pagamento será realizado à Contratada enquanto pendente de liq uidação qualquer obrigação
financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
8.7. Q uando comprovada uma dessas hipóteses, o Município de Guzolândia poderá indicar o próximo
fornecedor a ser desti nado o pedido, sem prejuízo da abertura de processo admi nistrativo para a aplicação de
pena lidades.

CLÁUSULA NONA - DA ALTERAÇÃO DA ATA
9.1 . A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da
Le i nº 8.666/93.

9.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventua l redução daqueles praticados no
mercado, ou de fato que e leve o custo dos serviços ou bem registrados, cabendo ao Órgão Gerenc iador da
J\ta promover as necessárias negociações junto aos fornece dores.
9.3. Q uando o preço inic ialmente registrado, por motivo superven iente. tornar-se superior ao preço prat icado
no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

9.3 . 1. Convocar o fornecedor v isando à negociação para redução de preços e ua adeq uação ao praticado
pelo mercado;

9 .3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do comp,·omisso assem d _ /J'J'/ ! ,l,
9.3.3 . Convocar os demais fornecedores visando igual opo11unidade de ncgociaç, l. / / / /

1
~

Av. Paschoal Guzzo, Nº 1065 - FONE (Oxx"l7) 3637-8700 - FAX 3637-1146 - CEP: 5355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.112/0001-24 e-mail: prefeitura@guzolàndia .sp.gov.b

<Prefeitura 9Vlunicipa{ cíe Çuzo{ândia
"Paço Municipal Prefeito Antonio Pereira de Carvalho"

ESTADO DE SÃO PAULO

9.4 . Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor. mediante
requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenc iador poderá:
9.4.1. Liberar o · fornecedor do compromisso assumido, sem apli cação da pena lidade, con firmando a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, se a comunicação ocorrer antes cio pedido ele
fo rnecimento;
9 .4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação .
9 .5. A alteração da Ala de Registro de Preços dependerá em qualquer caso da comprovação elas condições ele
habilitação atualizadas cio fornecedor convocado.
9.6. t ão havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenc iador deverá proceder à revogação da Ata de
Registro de Preços, adotando as medidas cabívei s para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA DÉCIMA- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DI~ PREÇOS.
10.1. O fornecedor terá seu registro cancelado quando:
10.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro ele Preços;
10.1.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superi or àque les praticados
no mercado;
10.1.3. Presentes razões de interesse público.
10.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses acima prev istas, assegurados o contraditório e ampla defesa.
será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenc iador.
10.3. O fornecedor poderá solic itar o cancelamento do seu Registro de Preço na ocorrência de fato
superven iente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fo1tuito ou de
fo rça ma ior devidamente comprovados.
10.4. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos no item nesta cláusula, será
fe ita mediante pub licação em Im prensa Ofic ial do Estado.

CLÁUSU LA DÉCIMA PRIMEIRA- DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS
ORDENS DE COMPRA

l 1.1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas. caso a caso. pe lo
Órgão Gerenciador/Prefeitura Mun icipal de Guzolândia.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
12. 1. As questões decorrentes da utilização da presente ata, que não possam ser dirim idas
administrati vamente, serão processadas e julgadas na Justiça Estadual, no Foro da C idade de Auriílama-S P.
com exclusão de qualquer outro por mais priv ilegiado que seja, salvo nos casos previstos no a,t. 102. inciso
1, alínea "d", da Constituição Federal.

Prefeitura Mun.icipal de Guzolândi a, 1 O de deLem bro de 2021.

a

Pregoe iro

Av. Paschoal Guzzo, Nº. 1065- FONE (0xx17) 3637-8700 - FAX 3637-1 146 - CEP:15355-000
CNPJ (MF) Nº. 45.746.11 2/0001 -24 e-mail: prefeitura@guzolandia.sp.gov.br